

Terms of Reference
Public Health Specialist

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 03

Roles and Responsibilities:

1. To assist in coordinating with Nodal officers of all components & prepare plan of action for expediting the activities.
2. Undertake field visits to monitor and supervise the approved components as per the finalized design/layouts in close coordination with CDB, construction agency, State Government authorities and other Stake holders
3. Assist in capacity building by preparing the training calendars for the newly recruited staff under various components
4. Support the implementation of PM-ABHIM through a provision or coordination for technical assistance.
5. Undertake field review visits in different states/districts to inform policy and advocate appropriate changes.
6. Facilitate development and implementation of the scheme and proposals/strategies derived from the situational analysis.
7. Collect the information on progress of the PM-ABHIM and analyze the data to understand the implementation status of PM-ABHIM on a regular basis.

Essential Qualification:

A) Medico: MBBS recognized by Medical Council of India (MCI) with MD (PSM/Community Medicine) / MD (CHA) / MD (Tropical Medicine) recognized by MCI or DNB (Social and Preventive Medicine / Community Medicine);

OR

MBBS recognized by MCI with EIS Training Course Certificate

- B) Non-Medico: B.Sc. in Life Sciences (Nursing/Biology /Microbiology/ Developmental Biology & Physiology)/ BDS/BPT/BAMS/BHMS with:
- i. Master of Public Health (MPH-Epidemiology) / Diploma in Public Health (DPH-Epidemiology)/
 - ii. Master's in Applied Epidemiology (MAE) from a recognized University of India along with two years of experience in Public Health after acquiring mentioned post graduate qualifications.
 - iii. PhD in Preventive Medicine/ Epidemiology

Experience (Years): At least 3 years of post-qualification experience in public health (Medico) and 5 years for Non Medico

Age limit: Not more than 45 years.

Remuneration Range: Rs. 1,50,000/- per month.

Reporting Officer: OIC/PM-ABHIM.

Place of posting: NCDC, New Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **31-December-2024**.

संदर्भ की शर्तें सार्वजनिक स्वास्थ्य विशेषज्ञ

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली पूरी तरह अनुबंध पर आधारित उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मांग रहा है।

पद: 03

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

1. सभी घटकों के नोडल अधिकारियों के साथ समन्वय करने और गतिविधियों में तेजी लाने के लिए कार्य योजना तैयार करने में सहायता करना।
2. सीडीबी, निर्माण एजेंसी, राज्य सरकार के अधिकारियों और अन्य हितधारकों के साथ मिलकर अतिकृत डिजाइन/लेआउट के अनुसार स्वीकृत घटकों की निगरानी और पर्यवेक्षण के लिए क्षेत्र का द्वारा करे।
3. विभिन्न घटकों के अंतर्गत नव नियुक्त कर्मचारियों के लिए प्रशिक्षण कैलेंडर तैयार करके क्षमता निर्माण में सहायता करना
4. तकनीकी सहायता के प्रावधान या समन्वय के माध्यम से पीएम-एबीएचआईएम के कार्यान्वयन का समर्थन करें।
5. नीति को सूचित करने और उचित परिवर्तन का समर्थन करने के लिए विभिन्न राज्यों/जिलों में क्षेत्रीय समीक्षा दौरे करना।
6. परिस्थितिजन्य विश्लेषण से प्राप्त योजनाओं/रणनीतियों के विकास और कार्यान्वयन की सुविधा प्रदान करना।
7. पीएम-एबीएचआईएम की प्रगति पर जानकारी एकत्र करना और डेटा का विश्लेषण करके पीएम-एबीएचआईएम के कार्यान्वयन की स्थिति को नियमित रूप से समझना।

आवश्यक योग्यता:

A) मेडिको: मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया (एम सी आई) द्वारा मान्यता प्राप्त एम.बी.बी.एस के साथ एम डी (पीएसएम/सामुदायिक चिकित्सा) / एम डी (सीएचए) / एमडी (उष्णकटिबंधीय चिकित्सा) एम सी आई या डी एन बी (सामाजिक और निवारक चिकित्सा / सामुदायिक चिकित्सा) द्वारा मान्यता प्राप्त।

या

ई आई एस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्रमाणपत्र के साथ एम सी आई द्वारा मान्यता प्राप्त एम.बी.बी.एस

B) नॉन-मेडिको: बीडीएस/ बीपीटी/ बीएएमएस/ बीएचएमएस या जीवन विज्ञान (नर्सिंग/जीवविज्ञान/माइक्रोबायोलॉजी/विकासात्मक जीवविज्ञान और फिजियोलॉजी) में

बी.एससी. के साथ:

- मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ (एम पी एच- एपिडेमियोलॉजी) / डिप्लोमा इन पब्लिक हेल्थ (डी पी एच-एपिडेमियोलॉजी).
- भारत के किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एप्लाइड एपिडेमियोलॉजी (एमएई) में मास्टर डिग्री के साथ-साथ उल्लिखित स्नातकोत्तर योग्यता प्राप्त करने के बाद सार्वजनिक स्वास्थ्य में दो साल का अनुभव।
- निवारक चिकित्सा /एपिडेमियोलॉजी (महामारी विज्ञान) में पीएचडी डिग्री

अनुभव (वर्ष): सार्वजनिक स्वास्थ्य (मेडिको) में योग्यता के बाद कम से कम 3 साल का अनुभव और गैर मेडिको के लिए 5 साल का अनुभव

आयु सीमा: 45 वर्ष से अधिक नहीं.

पारिश्रमिक सीमा: 1,50,000/- रु प्रति माह.

रिपोर्टिंग अधिकारी: ओआईसी/पीएम-अभिम।

पोस्टिंग का स्थान: एनसीडीसी, नई दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष, वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो कि एन एच एस आर सी वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है।

आवेदन केवलनिर्धारित ऑनलाइन आवेदन परारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन पराप्त करने की अंतिम तिथि **31-December-2024** है।